constat

constat omnes ferme qui gloriam armis affecti sūt iniustos, & humanos genere infestos extitisse, relinquitur; nihil magis pugnare cū iustitia, quàm gloriæ cupiditatem. Hæc enim vt dictum est, propter honorum contentiōnem intestina bella concitat, patriamq; omni crudelitate lacerat, multisq; vulneribus impositis tandem extinguit. Nulla denique tanta iniuria est, quæ non habeat ortum è gloriæ cupiditate. Nunc si lubet fortitudinem videamus. Perge, inquam, hic enim audire cupio quid sentias. Primum, inquit, est euellendus error omnium animis intas. Opinantur enim nihil esse quod magis accēdat animum ad egregiæ virtutis studiū, quàm eximie nobilitatis desiderium. Hoc autem euenit, quia parum acutè vident quantum intersit inter virtutem & audaciam, & quantum ab animi magnitudine furor & amentia differat. Nam si omnes qui qua cumque de causa sese intrepide in armorum discrimen inferunt, fortes appellandi sunt, cur nō omnes sicarios & gladiatores multum in sanguine & cæde versatos fortes appellamus? Fit enim persæpè vt maiora facinora edant in turba perditī homines, quàm in præliopro patria inuito viri virtute præstantes. Quid est igitur quo virtus ab audacia, & temeritate præcipiti distinguatur?

Primum quidem recte rationis imperium, sine quo nulla mentis affectio poterit ad virtutis amplitudinem pertinere. Quos enim non ratio impellit, sed furor exagitat ad pericula subeunda, non modo parum fortes, sed ne homines quidem habendi sunt. Cui enim hac eximia laude non leones, & pantheras, in quibus natura incredibile robur insequit, ornaremus, si virtus aliqua posset sine lumine rationis aliquo modo consistere? Tum demum igitur existet illud animi robur inuisitum, tunc eminebit illa virtutis præstantia, quam excellentem atque pene diuinam arbitramur: cum ratio imperium tenuerit, atque pro dignitate præscripserit, quæ sunt tãquam terra, nefaria, & infesta aeri impetu repellenda. Est enim hoc viri fortis officium, ut cum honestatem ratione duce perspexerit, eam omnibus vitæ commodis anteponat, illiusque retinendæ causa mortem libenter occumbat. Et quem idmodum in Rep. bene constituta omnes leges sunt in armorum tutela, sic etiam in bene moratis animis omnia iustitiæ præscripta fortitudinis præsidio muniuntur. Existunt enim & corpore immanes iracundiæ, nefariæ cupiditates & timores horribiles, qui mēti tenebras offundunt, eamque de gradu deiciunt. Fuit igitur necessaria ad firmissimam iustitiæ custodiam

diam quædam altitudo animi, mortem atque dolorem negligentis, omnesq; turbidos motus, qui cæco impetu rationis arcem oppugnant, acerrimè propulsantis. Est itaq; fortitudinis munus cum illud commune omnium virtutum, vt rationi obtemperet, tuum illud præcipuum, vt iuris æquitatem diuina constantia tueatur. Ergo si fortitudo semper rectæ rationi pareat, & pro iustitiæ sanctitate pugnat, illi qui se totos effingunt ad temerariæ multitudinis opinionem, & iniuriis quâ plurimis vniuersum genus humanum vexant, quomodo tandem poterunt ad fortitudinis excellentiam aspirare? Eos enim vt antea disputatum est, à multitudine laudari eximie videmus, quorum viribus & potentia fuerit omne lumen æquitatis extinctum. Quid igitur? illi ne tam claræ virtutis nomen assecuti merito videntur, qui dominandi libidine aut patriam oppresserunt, aut aliis gentibus à quibus læsi nūquam fuerant, libertatem eripuerunt, multosq; mortales bonis omnibus euerterunt? Cur enim sicarij atq; latrones infamiam vllam susciperent, si isti verum decus sibi conciliare possunt? Neque enim sunt minus quàm latrones, atq; piratæ generi hominum pestilentes, immo quo maiores opes habent, eo maiores calunitates rebus humanis